MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 751 - Junho/2025
Resolução - N° 879/2025

(CAMEN/UFPI)

Teresina, 13 de junho de 2025

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 Universidade Federal do Piauí

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5513/3215-5516

Internet: www.ufpi.br

RESOLUÇÃO CAMEN/UFPI Nº 879, DE 11 DE JUNHO DE 2025

Autoriza Alteração de Projeto Pedagógico de Curso.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
(PREG/UFPI), e PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (CAMEN), no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, ad referendum, e considerando:

- as competências que lhe foram atribuídas pelo Regimento do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão, desta Universidade, aprovado pela Resolução Nº 331/22-CEPEX, de 08 de agosto de
2022;

- o Processo Nº 23111.023875/2025-85;

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar a alteração do projeto pedagógico do curso de BACHARELADO EM
COMUNICAÇÃO SOCIAL/JORNALISMO, vinculado ao Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da
Silva Neto” - CCE, do Câmpus Ministro Petrônio Portella (CMPP), desta Universidade, conforme ANEXO e
processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFPI.

Teresina, 11 de junho de 2025

Profa. Gardênia de Sousa Pinheiro
Pró-Reitora de Ensino de Graduação/UFPI

Presidente da Câmara de Ensino de Graduação

Curso – Bacharelado em Jornalismo

Estrutura Curricular - 1

COMPONENTE CURRICULAR

UNIDADE
RESPONSÁVEL TIPO CÓDIGO NOME CRÉDITO CARGA

HORÁRIA
PRÉ-

REQUISITOS

Departamento de
Comunicação

Social

Disciplina DCSO/CCE034 Laboratório  Integrado
em  Projetos
Jornalísticos
(Assessoria  de
Imprensa,
Empreendedorismo,
Gestão  em  Processos
Comunicacionais,
Comunicação
Organizacional).

0.9.0 135 Não se aplica

Departamento de
Comunicação

Social

Disciplina DCSO/CCE035 Trabalho de Conclusão
de Curso (TCC)

0.8.0 120 Não se aplica

8º período

COMPONENTE CURRICULAR UNIDADE RESPONSÁVEL:
Laboratório Integrado
em Projetos
Jornalísticos
(Assessoria de
Imprensa,
Empreendedorismo,
Gestão em Processos
Comunicacionais,
Comunicação
Organizacional).

DCSO/CCE034 Disciplina Departamento de Comunicação
Social

Créditos: Carga Horária: Pré-requisito(s):
0.9.0 135h

EMENTA: Criação de empresas ou produtos ou propostas inovadoras no campo da assessoria de imprensa,
comunicação organizacional ou gestão dos processos jornalísticos.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:
DORNELAS, J. C. A. Empreendedorismo corporativo: como ser empreendedor, inovar e se diferenciar em
organizações estabelecidas. Rio de Janeiro: Elsevier, 2003.

DRUCKER, P. F. Inovação e espírito empreendedor. 2. ed. São Paulo: Pioneira, 1987.

HASHIMOTO, M. Espírito empreendedor nas organizações: aumentando a competitividade através do intra-
empreendedorismo. São Paulo: Saraiva, 2006.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:
FILION, L. J.; DOLABELA, F. Boa idéia! E agora? plano de negócio, o caminho seguro para criar e gerenciar
sua empresa. São Paulo: Cultura, 2000.

LARA. M. As sete portas da comunicação pública. Belo Horizonte: Gutenberg, 2003.

MAFEI, M. Assessoria de imprensa: como se relacionar com a mídia. 2 ed. São Paulo: Contexto, 2005.

SCHUMPETER, J. A. Teoria do desenvolvimento econômico: uma investigação sobre lucros, capital, crédito,
juro e o ciclo econômico. 2. ed. São Paulo: Nova Cultural, 1985.

TORQUATO, G. Tratado de comunicação organizacional e política. São Paulo: Thomson, 2002

COMPONENTE CURRICULAR UNIDADE RESPONSÁVEL:
Trabalho de
Conclusão de Curso
(TCC)

DCSO/CCE035 Disciplina Departamento de Comunicação
Social

Créditos: Carga Horária: Pré-requisito(s):
0.8.0 120h

EMENTA: Paradigmas  teóricos  e  metodológicos  da  pesquisa.  Compreensão  do  estado  da  arte  e  do
conhecimento.  Regras  da  Associação  Brasileira  de  Normas  Técnicas  (ABNT).  Elaboração  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso (TCC).

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:
DEFLEUR, M.; BALL-ROKEACH, S. Teorias da comunicação de massa. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 2003.

DUARTE, J.; BARROS, A (Orgs.). Métodos e técnicas da pesquisa em comunicação. São Paulo: Atlas, 2005.

LOPES, M. I. V. Pesquisa em comunicação: formulação de um modelo metodológico. São Paulo: Loyola, 1990.
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:
BAUER, M. W.; GASKELL, G. (Orgs.). Pesquisa qualitativa com texto, imagem e som. Petrópolis: Vozes,
2002.

DUARTE, J.; BARROS, A. (Orgs.). Métodos e técnicas de pesquisa em comunicação. São Paulo: Atlas, 2005.

MONTENEGRO, A. T. História oral e memória: a cultura popular revisitada. São Paulo: Contexto, 1992.

TRAQUINA, N. (Org.). Jornalismo: questões, teorias e "estórias". Lisboa: Vega, 1993.

WOLF, M. Teorias da comunicação. Lisboa: Presença, 1993.

CURSO – Bacharelado em Comunicação Social

Estrutura Curricular - 3

8º período

COMPONENTE CURRICULAR

UNIDADE
RESPONSÁVEL TIPO CÓDIGO NOME CRÉDI

TO
CARGA
HORÁR

IA
PRÉ-

REQUISITOS

Departamento de
Comunicação

Social

Discipli
na

DCS03
56

Projetos
Experimentais 0.12.6 270 Não se aplica

COMPONENTE CURRICULAR UNIDADE RESPONSÁVEL:
Projetos
Experimentais

DCS0356 Disciplina
Departamento de Comunicação Social

Créditos: Carga Horária: Pré-requisito(s):
0.12.6 270h

EMENTA: Orientação  individual  para  os  PE.  Seminários  de  acompanhamento  dos  PE para  discussão  das
dificuldades mais comuns de execução. PE e o processo de arquivamento e divulgação.

BIBLIOGRAFIA BÁSICA:

Vide relação da bibliografia disponível na Biblioteca Comunitária Carlos Castello Branco (BCCCB) da
UFPI. (vide ANEXO IX)
BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR:
Vide relação da bibliografia disponível na Biblioteca Comunitária Carlos Castello Branco (BCCCB) da UFPI.
(vide ANEXO IX)

https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/turmas.jsf
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/turmas.jsf
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/curso/turmas.jsf